(2) El segundo elemento ajeno al texto de Simplicio que introduce Tomás, la idea de que el discurso de *Cat.* 11 se refiere especialmente (aunque no de manera exclusiva) a los asuntos morales, también se encuentra ampliamente atestiguado en la interpretación de los maestros de artes del período 1230-1250. En efecto, la interpretación “estándar” sostiene que el capítulo 11 de las *Categorías* trata de aspectos concernientes a “los contrarios morales”, que Aristóteles se ve obligado a tratar por no haberlos incluido en el capítulo 10; esto explica además por qué Aristóteles incluye una nueva sección sobre los contrarios, pese a haberse ocupado de ellos en el capítulo inmediatamente anterior. La idea parece ser comúnmente aceptada y ampliamente repetida, y aparece ligada a la distinción entre los órdenes lógico y moral a la que nos referimos anteriormente. Así leemos por ejemplo en Nicolás de París:

---

<sup>41</sup> Robert Kilwardby, *Notulae super librum Praedicamentorum*, ed. Lewry, lectio XVII, p. 355, l. 11 y ss: “Alio autem modo ‘bonum’ praedicat accidens, et tunc sic describitur, ‘Bonum est ordinatum’, et sic non dicitur de primo bono. Et hoc modo contingit loqui de bono ut moralis vel ut logicus: si ut moralis, erunt genera ad quae reducuntur omnia quae moralis speculatur; si ut logicus, erunt in genere qualitatis. Istud dicunt quidam istis verbis, ‘Cum bonum cuiuslibet reperitur in suo opere, principium illius operationis aut est voluntas’, et sic est bonum moris, et sic bonum et malum sunt in genere dispositionis vel habitus, nec sic convertitur bonum cum ente; ‘aut natura’, et sic est convertible cum ente, et non ens in genere”.

<sup>42</sup> Nos limitamos a dos ejemplos que el lector podrá consultar por su cuenta: Anónimo, *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem*, ed. V. Cervera Novo, “Éthique et logique au XIII<sup>e</sup> siècle: problèmes logico-épistémologiques dans les premiers commentaires ariens (1230-1250) sur l’*Éthique à Nicomaque*. Étude doctrinale, édition critique sélective et traduction française de l’anonyme *Lectura Abrincensis in Ethicam Veterem* (ca. 1230-1240)” (tesis de doctorado), Faculté de Philosophie, Université Laval (Québec, Canadá), disponible en <http://hdl.handle.net/20.500.11794/27825> (consultado el 30/07/2019), lectio VII, §14-16 (pp. 258-259); §37-38 (p. 264); Anónimo (Pseudo-Peckham), *Lectura cum questionibus in Ethicam novam et veterem*, lectio II, ed. V. Buffon y D. Piché, *op. cit.*, pp. 35-61, <https://ojs.letras.up.pt/index.php/mediaevalia/article/view/7971755>, consultado el 30/07/2019 (cf. especialmente los párrafos §47 y §63).